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… at pinse populært sagt er den kristne kirkes 
fødselsdag? Ordet ’pinse’ stammer fra græsk og 
betyder ’den halvtredsindstyvende’. Pinse falder 

nemlig på den 50. dag efter påske og var den dag, disciplene blev 
opsøgt af Helligånden, sådan som Jesus havde lovet dem inden sin 

himmelfart ti dage tidligere. Helligånden fyldte disciplene og 
gjorde dem i stand til at tale og forstå alle sprog, så de kunne udbrede 

kendskabet til Kristus. Allerede samme dag holdt apostlen Peter en prædiken 
i Jerusalem for flere tusinde mennesker, som alle lod sig døbe 

efter at have hørt om Jesu død og genopstandelse. Dermed var den første 
kristne menighed etableret, og den kristne kirke altså grundlagt.

Dengang menneskene gik sammen om at bygge Babelstårnet for at kunne nå op 
til himlen, var Guds straf at lade dem tale forskellige sprog, så de ikke kunne 

kommunikere med hinanden. Denne splittelse blev delvist ophævet ved 
Helligåndens komme og disciplenes nye sprogkundskaber.

… at sankthans er en fejring af Johannes Døberens 
(på gammelt dansk: Sankt Hans) fødselsdag? Han blev født et halvt år før sin 

fætter Jesus, altså den 24. juni, men som med andre helligdage fejrer vi 
i Danmark denne højtid allerede aftenen før, det vil sige den 23. juni.

Johannes Døberen døbte Jesus i Jordanfloden og var en forløber for Kristus 
– men heller ikke mere end det. ”Han skal blive større, jeg skal blive mindre,” 

udtaler han selv i Johannesevangeliet. Dette symboliseres også ved, at dagene 
bliver henholdsvis længere og kortere efter deres respektive fødselsdage. 

Johannes Døberen var en skånselsløs kritiker af sin samtid, og hans liv endte 
tragisk med, at han blev halshugget af kong Herodes.

Ligesom andre højtider er sankthans en blanding af hedenske og kristne 
traditioner. En sådan hedensk tradition er brugen af ild til at skræmme onde 

kræfter væk. Sankthanstraditionen med at brænde en heks af er dog ikke mere 
end godt 100 år gammel og stammer fra Tyskland. Den udspringer desuden af en 

helt anden højtid, nemlig Valborgsaften (den 30. april), hvor det 
handlede om at byde foråret velkommen.

VIDSTE DU FORRESTEN?
               - af Emil Voss
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Nu er sommeren her, og muligheden 
for at spise under åben himmel er 
kommet. Der er mange måder at dele 
et måltid på, når man er ude; om det er 
lidt studentermix på den lange vandre-
tur eller det store festgilde på et ternet 
tæppe i skyggen af et træ. 

I løbet af det tidlige forår fyldte mål-
tidet en del her i kirken. Både muslimer 
og kristne havde deres fastetid i marts. 
Når man faster, får det at spise sammen 
nye dimensioner. 
Vi spiste Ramadanmiddag i kirken sam-
men med vores muslimske naboer med 
både kristen og muslimsk takkebøn. 
Skærtorsdag holdt vi måltidsgudstje-
neste, hvor vi brød livets brød og delte 
den røde vin og saft, sådan som Jesus 
gjorde med sine disciple ved deres 
sidste måltid sammen. 
Påskedag var der påskefrokost, og net-
op som den var blevet spist, begyndte 
Tingberg spiser Sammen, hvor måltidet 
og fællesskabet igen fik nye dimensio-
ner og mening. 

Hvornår er det, vi spiser sammen? Hvor 
kan vi gøre det? Hvad er formålet med 
måltidet? Er der en vært? Er du en 
gæst? Og hvem sidder med til bords?  
Er det familie eller fremmede, som 
sidder ved bordet? 

I Bibelens verden spiller måltidet en 
central rolle. Jesus sidder til bords med 
høj og lav.  Nogen ser på med forargelse 

og andre føler sig velsignet. Han sidder 
med toldere, syndere, prostituerede, 
fattige og fortabte. Men han sidder 
også med de rige, med præster og 
lærde. Han spiser sammen med gode 
venner, kommende fjender og kæmpe 
forsamlinger af tusinder, som han kun 
lige har mødt. 

Kernemotivet i måltidet er Guds rige. At 
der er en plads ved bordet for alle, som 
tager imod indbydelsen. Men mere end 
det: Når vi selv er med til at danne et 
måltidsfælleskab, så er det dér at Guds-
riget sig for os.

I måltidsfælleskabet kommer det fjerne 
Guds rige helt tæt på. Vi hører Guds 
rige i samtalen omkring bordet og sma-
ger det i de livsgaver, som er tilberedt. 
Det dufter af Guds rige i aromaerne 
fra fadene. Ja, Guds rige mærkes i hele 
kroppen, når sult efter næring, både til 
krop og sjæl, bliver mættet. 

Lad dette blive en opfordring til at 
invitere på lidt forfriskninger ude i 
sommerlandet. 

Velbekommen og velsignet sommer 
her fra præstens kontor!

Gå på opdagelse i Bibelen, og find 
de mange steder, hvor måltidet 
bærer fortællingen: 
Matt. 22, 1-22 - Matt. 26, 17-29 - 

Præstetanker
      - af sognepræst Mette Basbøll
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SommerFestivalSommerFestival
 pinse pinse
 5. - 8. juni 2025

Kl. 10.30 - MorgenAndagt
Ved sognepræst Mette Basbøll.

Kl. 11.00 - 12.30 - Mad til alle
Gratis hjemmelavet mad og hyggeligt samvær.
Maden er tilberedt af overskudsvarer fra 
Fødevarebanken og Rema 1000. 

Kl. 13.00 - Højskolesang
Med sangskriver og højskolelærer 
Arne Andreasen, som vælger og fortæller om 
årstidens sange. Kaffe & kage undervejs.

Grundlovsdag
torsdag 5. juni

Kl. 10.00 - 12.30 - Pilgrimsvandring i Utterslev Mose
Mødested: Ved LIDL på hjørnet af Ruten og Åkandevej. 
Medbring: Vand, godt fodtøj og evt. regntøj. 

Kl. 17.00 - KirkeYoga 
Meditativ bevægelse i kirkerummet. 
  
Kl. 18.00 - Koncert med *Mirakel*
Spirituel electrofolk. Marte Schau - vokal/harpe. 
Mikael Fleron - multiinstrumentalist.

Kl. 19.00 - Fællesspisning
Café Majroe står for maden. Pris: 30 kr.

Fredag 6. juni
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Biernes Dag
lørdag 7. juni

Kl. 12.00 - Frokost
Café Majroe står for maden. 
Pris: 30 kr. for voksne. Børn spiser gratis.

Kl. 13.00 - 14.30 - Skabelsesværksted: Bier
Kom og vær kreativ i fællesskab med andre. Temaet 
er bier. Workshoppen står Tingbjerg Kirkes egen 
kreagruppe 2G for. 

Kl. 15.00 - Foredrag: Biernes forunderlige verden
- ved biavler Kristin Lassen
Tingbjerg Kirke har fået bier. Kom og hør om biernes 
forunderlige liv og få lov at kigge ind i bistadet.
Bierne passes af Tingbjerg Biavlerforening.

Kl. 10.30 - Festgudstjeneste m. verdensmusik
Pinsen fejres. Ved sognepræst Mette Basbøll. 
Daniel Martin Nielsen - saxofon
Theis Lyng Reinvang - Klaver/orgel. Kirkens kor.

Kl. 11.30 - Frokost-grill
Pris: 30 kr. for voksne. Børn spiser gratis.

Kl. 13.00 - Koncert med Singh & Goldschmidt
En musikalsk smeltedigel af talent og kærlighed. 
Arabisk, jødisk og dansk musik. 
Anders Singh - harmonika. 
Henrik Goldschmidt - obo/vokal.

Pinsedag
søndag 8. juni

- Fri entré til alle arrangementer -
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MidsommerFest
MidsommerFest

Torsdag 19. juni 

De lyse nætter er begyndt, alting blomstrer og gror. 
Igen i år fejrer vi midsommeren i al dens pragt af traditioner, 
skønhed og kraft. Vi begynder i kirkerummet med gudstjene-

ste og fortsætter med folkedans. 
Herefter inviterer Mad til Alle på lækker sommerbuffet. 

Aftenen sluttes af i haven med bål og fællessang.

PROGRAM:
Kl. 10.30 - 12.30 - Blomsterbindingsværksted
Tilmelding til Maja på tlf.: 2014 7499. Max. 20 deltagere.
Kl. 17.00 - Gudstjeneste
Kl. 18.00 - Folkedans. Folkedanser Henrik fra Stevns 
kommer og lærer os lidt begyndertrin og spiller til.
Kl. 18.30 - Mad til Alle by Night. Pris: 30 kr.
Kl. 19.30 - Bål & fællessang i haven
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SensommerUdflugtSensommerUdflugt
Søndag 24. august

I år går turen til Sporvejsmuseet Skjoldnæsholm. Vi 
kører sammen i bus fra Tingbjerg Kirke og på vejen 
stopper vi i en lokal kirke og holder gudstjeneste.
Herfra går turen til det gamle, hyggelige traktørsted 
’Malerklemmen’. Bygningen stammer fra 1750 og har 
en spændende historie, som vi nok får at høre.
Efter frokosten kører vi mod Sporvejsmuseet Skjold-
næsholm, hvor vi skal nyde naturen, de gamle histori-
ske sporvogne samt kaffe og kage. Kl. 16 lukker museet, 
og vi kører hjemad mod Tingbjerg.

Pris: 200 kr. inkl. frokost, kaffe og kage. 
Drikkevarer betaler man selv. 
Tilmelding & betaling: Til kirketjener Reza Besudi
Mobile Pay: 16 219

PROGRAM:
Kl. 9.00 - Afgang fra Tingbjerg Kirke
Kl. 10.00 - Gudstjeneste i en lokal kirke
Kl. 12.00 - Frokost på ’Malerklemmen’
Kl. 13.30 - Afgang til Sporvejsmuseet Skjoldnæsholm
Kl. 16.00 - Hjemkørsel til Tingbjerg



HØJSKOLESANG
Torsdag 5. juni kl. 13.00: Sommerfesti-
valspecial. Fredag 25. juli og 29. august
kl. 14.00 - 15.30
Velkommen til fællessang! Hver gang vil dagens 
gæst vælge og fortælle om netop sine yndlingssan-
ge fra Højskolesangbogen. Efter kaffepausen er der 
mulighed for at komme med sangønsker. 
Kaffe & kage: 10 kr.

GÆSTEVÆRTER:
Torsdag 5. juni kl. 13.00: Arne Andreasen - salme-
digter, sangskriver og højskolelærer.

25. juli: Ønskekoncert i kirkens have. Ønsk en sang.

29. august: Dorthe & John Heldig - naboer og 
frivillige ved kirken.

Tirsdag 24. juni kl. 17.00
Som teenager i Irland i 1952 bliver pigen Philo-

mena gravid og sendt til Roscrea-klostret, for at 
blive passet som en falden kvinde. Barnet bliver 

taget fra hende og bortadopteret. Philomena 
bruger de næste 50 år på i hemmelighed at lede 

efter sit barn. Instr.: Stephen Frears, 2013

Fri entré og popcorn. Drikkevarer kan købes.

- tema: Adoption

KirkeBio

7
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TIRSDAG 12. AUGUST

Kl. 17.00 - Musikgudstjeneste
ved sognepræst Mette Basbøll, organist Theis Lyng 
Reinvang samt kirkens kor.

Kl. 18.00 - Middag 2 retter. Pris: 100 kr. Tilmelding 
på www.tingbjerg-kirke.dk eller tlf.: 51 85 05 26

Kl. 19.00 - Foredrag: En grønlandsk adoptions-
historie ved Kâlánguak Absalonsen.
Forfatter og perlebroderist Kâlánguak Absalonsen 
fortæller med udgangspunkt i sin bog ”Lille” om sin 
egen adoptionshistorie. Hvordan det var, som 4-årig, 
at komme til Danmark og vokse op hos en ny familie 
og i en helt anden kultur.
 
Fri entré

- GRØNLAND -
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Det sker i Tingberg Ki
Juni

SØNDAG 1. JUNI KL. 10.30
HØJMESSE - 6. søn. e. Påske
ved sognepræst Mette Basbøll.

5. - 8. JUNI
SOMMERFESTIVAL
4 dage med foredrag, koncerter, 
højskolesang, kirkeyoga, pilgrims- 
vandring, kreaworkshop,
fællesspisning og festgudstjeneste.
Se s. 3-4

ONSDAG 11. JUNI KL. 12.00
FROKOSTGUDSTJENESTE
ved sognepræst Mette Basbøll.
KL. 13.00 - KIRKEFROKOST
Pris: 40 kr. *Tilmelding.

ONSDAG 11. JUNI KL. 17.30
MENIGHEDSRÅDSMØDE
Offentligt møde.

TORSDAG 19. JUNI
MIDSOMMERFEST
KL. 10.30 - BLOMSTERBINDING
KL. 17.00 - GUDSTJENESTE
ved sognepræst Mette Basbøll. 
KL. 18.00 - FOLKEDANS
ved Henrik fra Stevns
KL. 18.30 - MAD TIL ALLE 
Pris: 30 kr. Efter maden tænder vi 
bål i haven og synger midsommer-
sange. Se s. 5

TIRSDAG 24. JUNI KL. 17.00
KIRKEBIO: ’Philomena’
Fri entré. Se s. 7

SØNDAG 29. JUNI KL. 10.30
HØJMESSE - 2. søn. e. Trinitatis
ved sognepræst Mette Basbøll.
Kirkekaffe bagefter.

Juli

SØNDAG 6. JULI KL. 10.30
HØJMESSE - 3. søn. e. Trinitatis
ved sognepræst Mette Basbøll. 
Kirkekaffe bagefter.

TIRSDAG 15. JULI KL. 17.00
MUSIKGUDSTJENESTE
ved sognepræst Mette Basbøll. 
Bagefter et lille glas at gå hjem på.

FREDAG 25. JULI KL. 14.00
HØJSKOLESANG I HAVEN
Denne dag er der ønskekoncert.
Kom og ønsk din yndlingssang og 
vær med til at synge for fuglene.
Kaffe og kage: 10 kr. Se s. 7

SØNDAG 27. JULI KL. 10.30
HØJMESSE - 6. søn. e. Trinitatis
ved sognepræst Mette Basbøll.
Kirkekaffe bagefter.

* TILMELDING:
På www.tingbjerg-kirke.dk 
eller på tlf.: 51 85 05 26



August

SØNDAG 3. AUGUST KL. 10.30
HØJMESSE - 7. søn. e. Trinitatis
ved sognepræst Mette Basbøll.
Kirkekaffe bagefter.

TIRSDAG 12. AUGUST
MUSIK, MAD & MENING - GRØNLAND
Gudstjeneste, middag & foredrag.
KL. 17.00 - GUDSTJENESTE ved Mette Basbøll
KL. 18.00 - MIDDAG Pris: 100 kr. *Tilmelding.
KL. 19.00 - FOREDRAG: EN ADOPTIONS-
HISTORIE FRA GRØNLAND. Ved forfatter 
Kâlánguak Absalonsen. Se s. 8

ONSDAG 13. AUGUST KL. 17.30
MENIGHEDSRÅDSMØDE
Offentligt møde.

ONSDAG 20. AUGUST KL. 12.00
FROKOSTGUDSTJENESTE
ved sognepræst Mette Basbøll. 
KL. 13.00 - KIRKEFROKOST
Pris: 40 kr. *Tilmelding.

SØNDAG 24. AUGUST KL. 9.00 - 17.00
SENSOMMERUDFLUGT
Udflugt til Sporvejsmuseet Skjoldnæsholm 
med gudstjeneste og frokost undervejs. 
Pris: 200 kr. Se s. 6

FREDAG 29. AUGUST KL. 14.00
HØJSKOLESANG
Gæst: Dorte og John Heldig.
Kaffe og kage: 10 kr. Se s. 7

SØNDAG 31. AUGUST KL. 10.30
HØJMESSE - 11. søn. e. Trinitatis
ved sognepræst Mette Basbøll.
Kirkekaffe bagefter.

 

rke  l juni - juli - august

SOMMERENS KIRKEYOGA
Onsdagene 18. juni, 9. juli, 16. juli, 
23. juli, 30. juli, 6. august, 27. august
kl. 10.00 - 11.00                      

Gratis - men tilmelding på hjemme-
siden eller på sms: 24 85 05 26
Underviser: Kirke- & kulturmedarbej-
der Charlotte Maria Rasmussen.

MORGENSANG
Hver torsdag kl. 10.40 - 11.00                   
MAD TIL ALLE kl. 11.00

SommerCafé
Hver onsdag i juli
kl. 10.00 - 13.00

Kaffe, snak og hygge i haven
- eller i indenfor, hvis det regner.
Vært: Linda Ammitzbøll-Bach

STRIKKEKLUBBEN
har holdt pause 

pga. sygdom,
men er tilbage igen 
efter sommerferien.



TIRSDAGSCAFÉ
Tirsdage kl. 12.00 - 14.00

ONSDAGSCAFÉ & MASSAGE
Onsdage kl. 10.00 - 13.00

Massagetider reserveres på 
forhånd hos Maja. Pris: 30 kr.

Caféen aflyses de dage, der er 
gudstjeneste og kirkefrokost.

MAD TIL ALLE
Morgensang kl. 10.40

Torsdage kl. 11.00 - 13.00
Gratis hjemmelavet mad til alle.

STRIKKEKLUB
Torsdage kl. 16.00 - 19.00

AKTIV FREDAG
Fredage kl. 10.00 - 14.00

Ture ud i det blå i selskab med andre. 
Transporten betaler man selv.

INFO:
 Maja Rüegger 

Tlf.: 20 14 74 99

Det sker i
Diakoniens Hus

HJØRNET
 - socialrådgivning

Et tilbud om gratis og anonym rådgivning for alle, 
uanset alder, køn, etnicitet og religion. 
Personlige samtaler om sociale, familiære, økonomiske 
og helbredsmæssige problemstillinger. 

Bestil tid:
Socialrådgiver Janni Nielsen 
Tlf.: 51 85 06 21
Mail: socialraadgiver@tingbjergkirke.dk

ÅBNINGSTIDER:

Tirsdag kl. 10.00 - 18.00
Torsdag kl. 12.00 - 17.00
Fredag kl. 10.00 - 16.00
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BEMÆRK:
Hjørnet holder 
sommerferielukket
i uge 31, 32 og 33

BEMÆRK:
Diakoniens Hus

holder lukket for:
 Mad til Alle, Aktiv Fredag, 
Strikkeklub og TirsdagsCafé

i hele juli måned.
Der er SommerCafé

hver onsdag
kl. 10-13.
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Nyt fra 
menighedsplejen

Mette og Maja fra menighedsplejen holdt 
oplæg ved en temaaften i Anna Kirke om Folkekirkens

 social-etiske arbejde. Med udgangspunkt i Diakoniens Hus 
blev der fortalt om små og store fællesskaber, om Mad til 
Alle som grønt projekt og om den uvurderlige betydning, 

som de frivillige har for vores kirke.

Projekt 2G Craft afsluttes ved udgangen af august. 
Projektet har kørt i samarbejde med Menighedsplejen i 

Danmark siden december 2024 med god, stabil tilslutning. 
Ro, fortrolighed, respekt og kreativitet har været kende-
tegnende for forløbet. Deltagerne har ytret ønske om at 

kunne fortsætte, så det skal der tages stilling til.

Det var med stor glæde, at vi kunne afholde en koncert med 
Astrid og Tim i forbindelse med Mad til Alle i Tingbjerg - 

Husum spiser Sammen-ugen. Tak for kærlighedsfulde sange 
og  jazzede toner. Tak til Brønshøj-Husum Lokaludvalg.

Der er årsmøde i menighedsplejen 
torsdag 17. juni kl. 17.00

FONDE SOM STØTTER 
MENIGHEDSPLEJENS ARBEJDE:
• Spejdernes Genbrug: Aktiv Fredag, Familieferien og 

Sensommerudflugten
• Fonden Ensomme Gamles Værn: Mad til Alle
• Trygfonden: Mad til Alle
• Brønshøj-Husum Lokaludvalg: Tingbjerg-Husum spiser 

Sammen i uge 17, Midsommerfesten
• Menighedsplejen i Danmark: 2G Craft

12
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Drømmen om det 
oprejste menneske

- del 1

For knap tyve år siden købte Ting-
bjerg Kirke en aflagt altertavle fra 
Frihavnskirken på Østerbro. Det 
var ikke nogen dyr investering, og 
altertavlen blev fragtet gennem byen 
på en trailer. Dette relief i egetræ, 
der forestiller Jesu korsfæstelse, er 
da også ganske beskedent. Kun en 
tynd ramme og en glorie rundt om 
hovedet på Jesus er malet i guld, 
mens resten af tavlens træ står råt og 
ubehandlet.
Det viste sig senere, at der er tale om 
en altertavle fra 1946 af den danske 
billedhugger Astrid Noack (1888-
1954). Altertavlen står overfor at 
skulle restaureres, og derfor bringer 
vi her første del af et portræt af 
Astrid Noack.

Op gennem sin barndom i Ribe 
tegnede Noack ofte med udgangs-

punkt i de skulpturer, der fandtes i 
byens domkirke. I familien var der 
dog ingen tradition for kunstnerisk 
udfoldelse at tage afsæt i.
Allerede som 14-årig flyttede Noack 
til København, hvor hun boede hos 
sin 15 år ældre søster. Hun fik arbej-
de som porcelænsmaler på fajance-
fabrikken Aluminia, men blev fyret 
– efter eget udsagn pga. dovenskab 
og stærke politiske holdninger.
Fra 1906 til 1910 var hun i lære som 
billedskærer på Vallekilde Højskole 
og blev som 22-årig uddannet som 
den første kvindelige billedskærer på 
skolen. Efter uddannelsen var hun 
med til at udføre ornamenter i Viborg 
Domkirke og hjalp med at lægge 
mosaikgulv på Faaborg Museum. Da 
hun flyttede tilbage til København, 
restaurerede hun middelalderfigurer 
for Nationalmuseet.



14

I 1915 flyttede hun ind på det nedlag-
te Frederiks Hospital i Bredgade (det 
nuværende Designmuseum), og der 
lærte hun mange kunstnere at kende. 
På grund af 1. Verdenskrig kunne 
skandinaviske kunstnere ikke rejse 
til datidens kunstmetropol, Paris, og 
København blev derfor ”Paris’ vente-
værelse”.

Efter 1. Verdenskrig tog mange kunst-
nere til Paris, og med et beskedent 
håndværkerlegat fulgte Noack efter i 
1920 for at deltage i reparationerne 
af de kirker, der var blevet beskadiget 
under krigen. Nogen kirkerestaurerin-
ger kom hun dog ikke til at deltage i.
Et år efter ankomsten til Paris fødte 
Noack sønnen Stefan i september 
1921, men barnets far var forsvun-
det, da hun blev gravid. Legatet rakte 
ikke langt, så hun måtte tage det 
arbejde, hun kunne få på forskellige 
værksteder, hvor hun bl.a. skar para-
plyhåndtag. Til middag kogte hun en 
kålrabi, drak vandet den første dag og 

spiste selve roen dagen efter.
Sønnen blev passet af en 
kvinde i kvarteret, hvor hjælp-
somheden beboerne imellem 
var stor. Når Noack ikke kunne 
betale sine regninger, blev 
der samlet ind til ”madame 
Noacks gasregning”. Selv tog 
hun imod folk, der manglede 
et sted at sove, fx en hjem-
løs kvinde, der havde lagt sig 

foran hendes dør.
Sideløbende lykkedes det 

Noack at udføre skulpturen 

”Siddende barn” (1922-23), som kom 
med på en udstilling i 1925. Det er 
et portræt af sønnen, og pengene til 
træet havde hun lånt.
Noack så sig tvunget til at overlade 
Stefan til et spædbørnshjem, med 
håb om, at han kunne få en bedre 
tilværelse. Han blev dog smittet 
med mæslinger og døde i 1923, kun 
halvandet år gammel. Det tog hårdt 
på Noack, som følte sig svigtet af 
Gud. Selvom hun var fra en troende 
familie, blev hun nu ateist, og sorgen 
førte hende ud i hjemløshed under 
byens broer.
Sønnens død påvirkede Noack gen-
nem hele livet, og flere har tolket 
skulpturen ”Ung mand, der planter 
et træ” (1948-1952) som en hilsen 
til Stefan. Ligesom ”Siddende barn” 
er denne skulptur nemlig placeret 
på en ottekantet sokkel, hvilket er 

Lille pige 10 år, 1928-29

Astrid Noack sidder model i 1929 (arkivfoto)
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ret usædvanligt. Selvom manden knæler, 
er han meget rank, og ”min drøm om 
det oprejste menneske bibeholdes”, som 
Noack sagde i et radioforedrag fra 1952. 
Noack har kaldt skulpturen: ”Min tro på 
det groende livs sejr”, nok påvirket af den 
netop afsluttede verdenskrig.

Da Noack kom på fode igen, begyndte 
hendes interesse for kunst at vokse. I 
1926 fik hun, 37 år gammel, tildelt en 
friplads på kunstskolen Académie Scan-
dinave mod til gengæld at tage sig af 
praktiske opgaver.
Det første år blev Noack undervist af bil-
ledhuggeren Adam Fischer, hvis ideal for 
kunst var ”ro, sluttethed og klarhed”. Efter 
Fischer blev hun undervist af billedhugge-
ren Charles Despiau, der mente, at man 
skulle betragte sit motiv, som så man det 
for første gang.
På skolen i Paris blev grunden lagt for 
”drømmen om det oprejste menneske”, 
hvilket ikke kun skal forstås konkret, men 
også som et menneske med værdighed. 
”Siddende barn” kan fx ses som et ”op-
rejst menneske”. At afbilde spædbarnet 
stående på sine usikre ben ville have 
frataget det værdigheden.

Den håndværksmæssige 
fortrolighed med træ som 
materiale spændte i lang 
tid ben for Noack. Arbejdet 
blev mekanisk. ”Hånden 
tog magten, og min sjæl 
kunne ikke følge med.”

Ung mand der planter et træ, 1948-52
(foto: Astrid Noacks Atelier)

Astrid Noack i sit atelier (arkivfoto)
Siddende barn 

1922-23
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Fattigdommen blev paradoksalt nok 
hendes ”redning”. Hun havde nemlig 
kun råd til træ af dårlig kvalitet, og 
det sprækkede ofte. Derfor udviklede 
hun en limeteknik, så hun kunne fylde 
hullerne ud med mindre stykker træ. 
Desuden skar hun træet op og limede 
det sammen på en ny måde, så det 
ikke slog sig og blev skævt. Selv ho-
vedværket ”Stående kvinde” (1937-42) 
bærer spor efter reparationer.
Astrid Noacks kunstneriske bane var 
dog kun lige begyndt og tog for alvor 
fart, da hun vendte tilbage til Danmark 
i 1932.

Emil Voss

- Læs anden del i næste kirkeblad.

Astrid Marie Sophie Noack
Født: 30. januar 1888 i Ribe
Død: 26. december 1964 i København
Børn: Stefan Noack (1921-1923)

Er som den eneste kvindelige billed-
hugger optaget i Kulturkanonen fra 2006.

Mor med barn, 1954
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Et ord, som altid skurrer i mine ører, er ”vækste”. 
Det er noget, som erhvervsfolk siger om det, at 

bringe en forretning eller en aktivitet i vækst. 
Ordet har ofte generet mig, og en dag gik det op 
for mig hvorfor. I filmen ”Welcome, Mr. Chance” 

bliver den simple gartner spurgt, om han tror, der 
kommer vækst. Spørgsmålet handler om økonomi, 

men den simple mand svarer: ”Selvfølgelig! Det 
er vinter nu, men snart er det forår, og så kommer 
der vækst.” Præsidenten og hans rådgivere bliver 

slået over visdommen i disse ord, og de bliver 
gentaget i præsidentens tale. Men denne simple 

gartner fortæller blot, hvad vækst er: 
Den kommer med årstiderne.

Paulus siger et sted: ”Jeg plantede, Apollos van-
dede, men Gud gav vækst. Så hverken den, der 

planter, eller den, der vander, er noget, men det 
er Gud, som giver vækst.” Jeg synes alligevel, man 
er noget, når man sår og vander, men det ændrer 
ikke ved, at man kan så og vande alt det, man vil; 

vækst kommer fra Gud, eller i hvertfald fra års-
tidernes skiften. Derfor driller ordet ”at vækste” 

mig. Hvis vi planter urter i pottemuld, og passer vi 
vores urter, så kommer der vækst, 

når tid er, men ”vækste” kan vi ikke.

Vi er kommet ind i maj efter et flot forår, hvor 
forårets mirakel endnu en gang har vist sin magt: 
At blade og blomster er kommet piblende frem, 

sådan som den simple gartner fortalte præsiden-
ten. Men også mennesker har brug for vækst. 

Vi kan ikke bare sige til hinanden, at 
”nu må du vækste noget mere i dit liv!” 

Men hvis vi giver hinanden de rette betingelser, 
så kommer væksten, når tiden er rigtig.

Med det vil jeg ønske alle en dejlig sommer!

Klummen
      - af menighedsrådsformand Thomas Ammitzbøll-Bach
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Menighedsrådsmøder

Vil du være med til at skabe 
et met meningsfuldt fællesskab for beboere 

og medarbejdere på Eilersminde?
Eilersminde Plejehjem slog dørene op for indflytning for de 

første beboere tilbage i marts 2024. Vi huser 120 beboere og er 
beliggende på Ruten 14 i Tingbjerg.

Bare fordi, man er blevet ældre og måske afhængig af andres 
hjælp, betyder det ikke, at man ikke har lyst til og brug for 

selskab og aktiviteter. Derfor søger vi frivillige kræfter, der vil 
være med til at skabe en god og indholdsrig hverdag for vores 

beboere. Det kan være at bidrage med alt lige fra hygge 
over en kop kaffe, gåture, højtlæsning, køre beboere fra pleje-

hjemmet  til kirken eller måske køre en cykeltur 
med vores nye rickshawcykel. 

Vi er åbne overfor idéer og vil tage pænt imod jer.

Hvis du er interesseret, er du meget velkommen til at kontakte 
lederen for aktivitet og frivillighed på Eilersminde på

 tlf.: 91 16 81 06 eller mail: iy13@kk.dk
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